
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

 

BOLETIM N. 418/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Doutor Renan Loss, 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho, para oferecer denúncia em face de Josemar 
Sidinei Soares, bem como acompanhar todos os tramites do 
processo, mediante a adoção das diligências que entender 
imprescindíveis para a formalização do ato processual, com base no 
Inquérito Policial n.  5000022-34.2023.8.21.0154, oriundo da Vara 
Judicial da Comarca de Agudo, em razão de decisão proferida em 
face do artigo 28 do Código de Processo Penal, e, no caso de férias, 
impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver 
impedido (Port. 30/2023/SUBJUR). 

- o Promotor de Justiça de Entrância Final, ANTÔNIO AUGUSTO 
RAMOS DE MORAES, ID n. 3354890; a Promotora de Justiça de 
Entrância Inicial, CÍNTIA FOSTER DE ALMEIDA, ID n. 3437493; e o 
Promotor de Justiça de Entrância Intermediária LEONARDO 
GIRON, ID n. 3395120; para comporem, sem ônus para o Estado e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, Grupo de Trabalho que 
irá avaliar e discutir situações referentes à forma de participação do 
membro nas audiências judiciais, apresentando suas conclusões no 
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias (02434.000.165/2023 - Port. 
020/2023/SUBGES). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
novembro de 2023. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

 

  
BOLETIM N. 419/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 2196/2023/SUBADM, 
que nomeou GUSTAVO TOSO PAESE, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em décimo 
sexto (16º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00576.000.689/2023 - 
Port. 2513/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
GABRIEL DE MELLO RIGGO, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o vigésimo oitavo (28º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 
(PGEA 00576.000.689/2023 - Port. 2514/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

– a Portaria n. 1808/2023/SUBADM, que designou a servidora 
MILLENE GRANDEMAGNE BARROS DOS SANTOS, ID n. 
4564650, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de 
substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça 
de Alvorada (PGEA 01602.001.106/2023 - Port. 
2517/2023/SUBADM). 

– a contar de 26 de outubro de 2023, a Portaria n. 
1843/2023/SUBADM, que designou a servidora FERNANDA 
ROHLEDER BRONZONI, ID n. 4852842, Analista do Ministério 
Público - Direito, para exercer a função de substituto de Secretário-
Geral de Direção da Promotoria de Justiça de São Francisco de 
Assis (PGEA 00576.000.789/2023 - Port. 2520/2023/SUBADM). 

– a contar de 04 de outubro de 2023, a Portaria n. 
1842/2023/SUBADM, que designou a servidora MAIARA REGINA 
HENNICKA, ID n. 4644654, Analista do Ministério Público - Direito, 
para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Assis (PGEA 00576.000.790/2023 - 
Port. 2521/2023/SUBADM). 

– a contar de 29 de setembro de 2023, a Portaria n. 
0150/2022/SUBADM, que designou a servidora CLAUDIA 
TEREZINHA ALVES DA SILVA, ID n. 2760347, Técnica do 
Ministério Público, para exercer a função de substituto de 
Secretário-Geral de Direção de Promotoria de Justiça de Palmares 
do Sul (PGEA 00576.000.791/2023 - Port. 2522/2023/SUBADM). 

– a contar de 17 de novembro de 2023, a Portaria n. 
0754/2023/SUBADM, que concedeu Licença para Tratar de 
Interesses Particulares ao servidor GIOVANI FILIPE DOS SANTOS, 
ID n. 3445143, Motorista, Classe “J”, em conformidade com o Artigo 
146 da Lei Complementar n. 10.098/94 (PGEA 00589.000.557/2023 
- Port. 2527/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora PATRÍCIA MACHADO FIGUEIREDO, ID n. 3436659, 
Técnica do Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça 
de Dois Irmãos, duas vezes por semana, no período de 23 de 
novembro a 15 de dezembro de 2023 (PGEA 00757.002.826/2023 - 
Port. 2507/2023/SUBADM). 

– para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor JOSÉ ALEXANDRE BEBER, ID n. 3631354, Técnico do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de São 
Sepé, duas vezes por semana, no período de 17 de novembro a 16 
de dezembro de 2023 (PGEA 01884.000.340/2023 - Port. 
2516/2023/SUBADM). 

– a servidora MILLENE GRANDEMAGNE BARROS DOS SANTOS, 
ID n. 4564650, Técnica do Ministério Público, para exercer a função 
de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de 
Alvorada (PGEA 01602.001.106/2023 - Port. 2518/2023/SUBADM). 

– a servidora BIANCA MENDES DE SOUZA, ID n. 4248058, 
Técnica do Ministério Público, para exercer a função de substituto 
Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Alvorada 
(PGEA 01602.001.106/2023 - Port. 2519/2023/SUBADM). 

DECLARAR ESTÁVEL 

– considerando o que consta no PGEA 02484.000.035/2022 e 
ouvida a Comissão de que trata o Artigo 41 da Constituição Federal, 
na forma do Provimento 73/2018-PGJ, a contar de 21 de agosto de 
2023, o servidor FERNANDO MENEGHETTI PAULI, ID n. 4440684, 
no cargo de Técnico do Ministério Público, deste Órgão (Port. 
2526/2023/SUBADM). 

AUTORIZAR 

– o servidor LEONARDO ALMEIDA VANAZ, ID n. 4450647, Técnico 
do Ministério Público, Classe "E", a afastar-se de suas funções para 
participar do Curso de Formação Profissional, fase integrante do 
Concurso Público de Ingresso na Carreira de Delegado de Polícia 
do Estado do Espírito Santo, pelo período de 13 de novembro de 
2023 a 29 de fevereiro de 2024, nos termos da Lei Estadual n. 
12.262/05, e do artigo 64, inciso XII, da Lei Complementar n. 
10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, devendo manter 



 

 

3 
 

contribuição mensal obrigatória para o Instituto de Previdência do 
Estado do RS, acrescida da alíquota do órgão empregador, nos 
termos do artigo 25, § 2º, da Lei Complementar Estadual n. 
15.142/2018 (PGEA 00801.003.868/2023 - Port. 
2528/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
novembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0085/2022    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.164/2022 

 

CONTRATADA: PLANO M CONSTRUTORA LTDA; OBJETO: 
acrescer e suprimir materiais e serviços, prorrogar o prazo de 
vigência por 04 (quatro) meses, com novo cronograma físico-
financeiro; VALOR TOTAL DA ALTERAÇÃO: R$ 42.911,67; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 0164, Projeto 
9024, Natureza da despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; 
FUNDAMENTO LEGAL:  cláusula décima primeira do ajuste e 
artigos 57, § 2º, e 65, inciso I, alíneas “a” e "b" e § 1º, todos da Lei 
Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
novembro de 2023.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA  

SOB DEMANDA N. 0079/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.187/2023 PREGÃO  

ELETRÔNICO n. 071/2023 

 

CONTRATADA: LIVRARIA HAG LTDA.; OBJETO: fornecimento, de 
forma parcelada, de livros importados a fim de atender à Biblioteca e 
demais unidades da CONTRATANTE; VALOR TOTAL ESTIMADO: 
R$ 25.000,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar do dia 17 de 
dezembro de 2023; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.79, 
Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 00001, NAD 4.4.90.52, 
Rubrica 5213; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n. 8.666/93 e 
10.520/02, Leis Estaduais n. 11.389 /99, 15.228/18 e 13.706/11, Lei 
Complementar n. 123/06, Decreto Estadual n. 42.434 /03 e 
Provimentos PGJ/RS n. 54/02, 47/05, 33/08, 04/23 e 09/23.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de 
novembro de 2023.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS 
TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 137/2023  

PROCEDIMENTO 02405.000.187/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0079/2023 , os servidores: SUZANNA DO 
CARMO LOUZADA , ID 3779734 , como Fiscal Técnico; MARA 
INÊS BALEM KUSE , ID 3446565 , como Fiscal Técnica Substituta; 
a Gestão do contrato ficará a cargo da Unidade de Gestão de 
Contratos. Porto Alegre, 20 de novembro de 2023. ROGERIO DA 
SILVA MEIRA, Diretor-Geral, em substituição. 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

 

PGEA 02416.000.054/2023 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça LUIZ 
FLÁVIO BARBIERI, ID n. 4922271. OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placa RYN0J63, a ser 
usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento 
n. 30/2018.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
novembro de 2023. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N. 290/2023 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na 
página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 
novembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 28/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E 
DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00747.000.882/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: NILTON KASCTIN DOS SANTOS. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Apurar situação decorrente de fiscalização de 
segurança alimentar, com oferta de produtos impróprios para 
consumo junto ao Mercado Dona Rosa. INVESTIGADO(S): Marcelo 
de Souza. LOCAL DO FATO: Catuípe/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.371/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: DIOGO GOMES 
TABORDA. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 

https://sistemas.mp.rs.gov.br/sim-adm/procedimentos/procedimento.xhtml?procedimentoId=02416.000.054%2F2023
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

de Justiça Especializada de Dom Pedrito. OBJETO: Acompanhar a 
situação cotidianamente de falta de energia elétrica no período 
noturno, por volta das 21h, com espera de aproximadamente 2h 
para retorno, dos moradores das residências localizadas no Bairro 
Santa Terezinha, quarteirões compreendidos entre as Ruas José 
Bonifácio, Cel. Urbano, Princesa Isabel, 14 de Julho e adjacências. 
INVESTIGADO(S): CEEE Equatorial Energia. LOCAL DO FATO: 
Dom Pedrito/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.004.688/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: KARINA ALBUQUERQUE 
DENICOL. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: averiguar a deficiência de 
serviços públicos no bairro Liberdade, em Erechim. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Erechim/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.006.708/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: JOSÉ 
ALEXANDRE DA SILVA ZACHIA ALAN. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Pelotas. OBJETO: Apurar possível atividade de abate irregular de 
bovinos e produção de carne e embutidos. INVESTIGADO(S): Airton 
Volmir Venzke. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.710/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: DÉBORA 
REGINA MENEGAT. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Eventual risco à segurança dos dados pessoais dos 
usuários da plataforma. INVESTIGADO(S): 99 Tecnologia Ltda. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.022/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ALCINDO 
LUZ BASTOS DA SILVA FILHO. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Investigação de potencial prática de abusos 
relacionados a empréstimos consignados; portabilidade de 
aposentadoria não solicitada e, por fim, negativa de quitação 
antecipada. INVESTIGADO(S): Banco Agibank S/A. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.599/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CAROLINE 
VAZ. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 
Representação do CREMERS acerca de possível exercício ilegal da 
medicina (prática de atos invasivos por parte de Biomédico). 
INVESTIGADO(S): Amanda Tavares. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.916/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Osório. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Osório. 
OBJETO: Cópia da NF.01538.000.859/2022 oriunda da PJ Cível de 
Osório, que trata do Relatório de Vistoria 13/2022 do CREMERS, 
referente à vistoria na Unidade de Pronto Atendimento  24h Sérgio 
de Azevedo Saraiva de Osório. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Osório/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.514/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Ofício do 
Sindicato dos Trabalhadores e Agricultores Familiares de São 
Jerônimo, solicitando ajuda para resolver as constantes interrupções 
do fornecimento de energia elétrica para as áreas rurais do 
Município de São Jerônimo. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Jerônimo/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
Novembro de 2023. 
ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
 
 

EDITAL N. 353/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado JOÃO BATISTA SALES, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5001985-28.2023.8.21.0138, constante no 
PGEA.01904.000.770/2023, que tramita na Promotoria de Justiça 
de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 (trinta) dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 22 de 
novembro de 2023. 

 
ANDRELISE BORRIN BAGATINI, 

Promotora de Justiça. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 354/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado DANIEL AULO, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente 
investigatório criminal n. 5000509-65.2021.8.21.0124, constante no 
PGEA.00877.002.144/2023, que tramita na Promotoria de Justiça 
de Santo Cristo. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTO CRISTO, 21 de novembro 
de 2023. 
 

MARIA LUÍSA VIEIRA PERETTI, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 



 

 

5 
 

EDITAL N. 355/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificada a indiciada RAFAELA CALEANDRA DOS SANTOS 
RODRIGUES, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal n. 
500057290.2021.8.21.0124, constante no PGEA. 
00877.002.144/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Santo 
Cristo. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTO CRISTO, 21 de novembro 
de 2023. 
 

MARIA LUÍSA VIEIRA PERETTI, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

EDITAL N. 356/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado MAICOM LUCAS DANZMANN, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo 
de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
expediente investigatório criminal n. 5001504-78.2021.8.21.0124, 
constante no PGEA. 00877.002.144/2023, que tramita na 
Promotoria de Justiça de Santo Cristo. Prazo do Edital: 05 (cinco) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTO CRISTO, 21 de novembro 
de 2023. 
 

MARIA LUÍSA VIEIRA PERETTI, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

 

 

 


		2023-11-23T10:36:26-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




